01/10/2020 SEI/IFMG - 0650814 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=747454&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 55/2020

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto
de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, torna pública a retificação nº 01 do Edital nº 55/2020,

ONDE SE LÊ:

2. DOS CURSOS, TURNOS, DURAÇÃO E VAGAS

2.1 Ao se inscrever no Processo Seletivo 2020/2 do IFMG, o candidato deverá optar pelo Campus e curso para o qual deseja concorrer, de acordo com o quadro
abaixo.
Quadro 2: Cursos Técnicos Subsequentes

Campus Curso Vagas
2020/2 Vagas Reservadas

Ampla
Concor
rência

Ações
afirmativas Turno

   L1 L2 L5 L6 L9
L
10

L
13

L
14

A0 V3895

Bambuí Técnico Subsequente em Agropecuária 30 3 5 3 4 0 0 0 0 14 1 Integral

Congonhas Técnico Subsequente em Mecânica 35 4 5 4 5 0 0 0 0 16 1 Noturno

Ouro Preto

Técnico Subsequente em Edificações 25 3 4 2 4 0 0 0 0 11 1 Noturno

Técnico Subsequente em Segurança do
Trabalho 36 4 5 4 5 0 0 0 0 17 1 Noturno

LEIA-SE:

2. DOS CURSOS, TURNOS, DURAÇÃO E VAGAS

2.1 Ao se inscrever no Processo Seletivo 2020/2 do IFMG, o candidato deverá optar pelo Campus e curso para o qual deseja concorrer, de acordo com o quadro
abaixo.
Quadro 2: Cursos Técnicos Subsequentes

Campus Curso Vagas
2020/2 Vagas Reservadas

Ampla
Concor
rência

Ações
afirmativas Turno

   L1 L2 L5 L6 L9
L
10

L
13

L
14

A0 V3895

Bambuí Técnico Subsequente em
Agropecuária 30 3 5 3 4 0 0 0 0 14 1 Integral

Congonhas Técnico Subsequente em Mecânica 35 4 5 4 5 0 0 0 0 16 1 Noturno

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 30/09/2020, às 21:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0650814 e o código CRC
D8B7CC6A.

01/10/2020 SEI/IFMG - 0650814 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=747454&infra_siste… 2/2

23208.002951/2020-44 0650814v1